REQUERIMENTO CM Nº 104 / 2009.

Ao Exmo. Sr.
Edmar Antônio Rodrigues
DD. Vereador – Presidente da Câmara Municipal
Nesta.

Senhor Presidente,

Os Vereadores que o presente subscrevem, nos termos regimentais, requerem de
Vossa Excelência, depois de ouvido o Soberano Plenário, que seja marcada uma
Audiência Pública para o dia 03/08/2009 às 19:00 horas no Plenário da Câmara
Municipal, com os profissionais da área de Moto-Taxistas e  Moto-Boys do município
e região.

Já estão confirmadas as participações do Deputado Federal Reginaldo Lopes (PT),
do  Ex-Presidente  da  Câmara  Municipal  Marcos  Vinícius,  representantes  da
Prefeitura, Polícias Civil e Militar e trabalhadores do setor.

 Justificativa

Com a aprovação pelo Congresso Nacional da regulamentação dos Moto-Taxistas e
Moto-Boys, como reconhecimento desses trabalhadores, caberá aos municípios a
elaboração  de  leis  municipais  complementares.  Vários  deputados  e  senadores
apoiaram ao movimento Nacional que trará mais segurança para milhares de pais
de família e comunidade em geral.  Audiência Pública de Divinópolis contará com a
participação de autoridades que têm conhecimento do assunto, Na ocasião, todas
as dúvidas serão esclarecidas e novas informações sobre o andamento do projeto
serão prestadas.

                                                                              Divinópolis, 09 de julho de 2.009.

                          EDSON SOUSA
                       VEREADOR  LÍDER DO PDT

ee/GabVer-01

	Edmar Antônio Rodrigues
	DD. Vereador – Presidente da Câmara Municipal